38. *Cont. Gent.*, I, c. 30; n. 277: « Possunt igitur, ut Dionysius docet, huiusmodi nomina et affirmari de Deo et negari: affirmari quidem, propter nominis rationem; negari vero, propter significandi modum. » — Cf. Ia, q. 13, a. 3, ad 2. Voir aussi *infra*, note 49.

39. W. M. URBAN, *Language and Reality*, p. 749: « The names of God, although they give us an element of non-symbolic knowledge, nevertheless in the mode of signification are symbolic. »

40. *Cont. Gent.*, I, c. 30; n. 278: « Modus autem supereminetiae quo in Deo dictae perfectiones inveniuntur, per nomina a nobis imposita significari non potest nisi vel per negationem, sicut cum dicimus Deum aeternum vel infinitum; vel etiam per relationem ipsius ad alia, ut cum dicitur prima causa, vel summum bonum. Non enim de Deo capere possumus quid est, sed quid non est, et qualiter alia se habeant ad ipsum... »

41. Ia, q. 13, a. 3: « In nominibus igitur quae Deo attribuimus, est duo considerare: scilicet, perfectiones ipsas significatas, ut bonitatem, vitam, et huiusmodi; et modum significandi. Quantum igitur ad id quod significant huiusmodi nomina, proprie competunt Deo, et magis proprie quam ipsis creaturis, et per prius dicuntur de eo. »

42. *De Potentia*, q. 7, a. 5, ad 8: « Quaedam vero sunt secundum quae creatura differt a Deo, consequentia ipsam prout est ex nihilo, sicut potentialitas, privatio, motus et alia huiusmodi: et ista sunt falsa de Deo. Et quaecumque nomina in sui intellectu condiciones huiusmodi claudunt de Deo dici non possunt nisi metaphorice, sicut leo, lapis et huiusmodi, propter hoc quod in sui definitione habent materiam. »

d'appropriation que de telles perfections pourront être attribuées à Dieu. Et ce procédé est précisément celui de la métaphore⁴³. Les noms de ces perfections conviennent donc d'abord (*per prius*) à la créature, et ensuite seulement (*per posterius*) à Dieu, par le procédé que nous avons dit⁴⁴.

Il en va tout autrement des perfections transcendantales, telles l'être, le bien et le vrai, qui n'appartiennent en propre à aucun genre ou espèce d'êtres particuliers. Celles-ci sont vraiment le propre de Dieu. Car c'est en lui qu'elles subsistent *par essence*, dans toute leur plénitude, tandis qu'elles se retrouvent en tout autre être *par participation* seulement. Il convient donc de les attribuer à Dieu d'abord (*per prius*), parce que c'est en lui qu'elles préexistent et c'est de lui qu'elles procèdent comme de leur source première⁴⁵.

On voit que toute cette argumentation de s. Thomas se situe ici au niveau ontologique de la réalité, et non plus au niveau logique de la connaissance et du langage. La priorité, le *per prius*, dont il est question ici est bien une priorité d'ordre ontologique. De même, le *magis proprie* dont on parle ici doit lui-même s'entendre au niveau ontologique. Le propre est alors ce qui appartient à quelque chose en toute vérité et bien réellement, soit par essence, soit par participation. Ce n'est plus le propre ou le littéral, comme qualité du langage, par opposition au métaphorique et au symbolique.

Il faut bien avouer que cette distinction n'est pas toujours claire dans l'esprit des commentateurs. Ainsi, on dira parfois que ces noms divins, quant à la *res praedicata*, conviennent à Dieu littéralement; ce qui me semble friser le contre-sens, car la mention de la *res praedicata* entend justement indiquer ici le niveau ontologique, en le distinguant du niveau logique du langage, où persiste toujours une certaine inadéquation et impropriété. Il faudrait donc dire plutôt que certains noms divins, quant à la *res praedicata*, conviennent à Dieu proprement — c'est-à-dire vraiment et réellement — et non pas littéralement. Pis encore, on lira parfois que la *res significata* est attribuée à Dieu de façon littérale, tandis que le *modus significandi* ne peut lui être appliqué littéralement mais seulement symboliquement. Comme si le mode de prédiquer était lui-même prédiqué: comme si la chose prédiquée pouvait l'être elle-même sans aucun mode. On soupçonne en tout cela une illusion plus que transcendante. C'est croire qu'on pourrait si bien purifier le langage théologique de tout élément impropre, qu'on finirait par obtenir un discours parfaitement distillé, parfaitement adéquat.

En fait, notre discours sur Dieu, si soigné soit-il, gardera toujours un coefficient d'impropriété. Et en ce sens, on pourrait fort bien dire avec Tillich que tout langage

43. *Cont. Gent.*, I, c. 30; n. 276: « Quodcumque vero nomen huiusmodi perfectiones exprimit cum modo proprio creaturis, de Deo dici non potest nisi per similitudinem et metaphoram, per quam quae sunt unius rei alteri solent adaptari, sicut aliquis homo dicitur lapis propter duritiam intellectus. »

44. *Ia*, q. 13, a. 6: « Sic ergo omnia nomina quae metaphoricè de Deo dicuntur, per prius de creaturis dicuntur quam de Deo, quia dicta de Deo nihil aliud significant quam similitudines ad tales creaturas. »

45. *Ibid.*: « Cum enim dicitur Deus est bonus, vel sapiens, non solum significatur quod ipse sit causa sapientiae vel bonitatis, sed quod haec in eo eminentius praeexistunt. Unde secundum hoc, dicendum est quod quantum ad rem significatam per nomen, per prius dicuntur de Deo quam de creaturis, quia a Deo huiusmodi perfectiones in creaturas manant. Sed quantum ad impositionem nominis, per prius a nobis imponuntur creaturis, quas prius cognoscimus. Unde et modum significandi habent qui competit creaturis ut supra dictum est. »

théologique est un langage symbolique. Mais il nous faut revenir ici sur une subtilité de la terminologie de s. Thomas. Au niveau logique même, où il qualifie le langage comme tel, le terme « propre » ne s'oppose pas toujours à « métaphorique » ou « symbolique ». Car s. Thomas dit parfois tout simplement « non propre » là où il ne dirait sûrement pas « métaphorique » ou « symbolique ». C'est, comme nous l'avons vu, qu'il peut y avoir deux types d'impropriété dans notre langage théologique : quant au contenu et au mode de la signification, ou quant au mode seulement. Dans le premier cas, on parlera d'un langage métaphorique et symbolique, non pas cependant quand seul le mode de signifier sera en cause. On se contentera alors du terme générique « non propre » : *non proprie dicuntur de Deo*.